
 

 
 

Area Educazione 

Servizio Sistema Educativo  

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

1112I N. 7 DEL 06/05/2024    

 

 

 

 
Oggetto: Nomina componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

relative alla gara per l’affidamento, in cinque lotti, del servizio di gestione di 21 nidi e micronidi 

d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli, mediante la 

conclusione di accordi quadro ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

Determinazione Dirigenziale di indizione di gara 1112E n. 6 del 11/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003682



Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo 

 
Premesso  
che, negli ultimi anni, il numero dei nidi e micronidi comunali si è incrementato grazie soprattutto al 

ricorso ai finanziamenti pubblici che ne hanno consentito la realizzazione ed è destinato a consolidarsi 

e ad aumentare nei prossimi anni; 

 

che già nei passati anni scolastici è stata prevista e realizzata la gestione indiretta di 16 nidi e micronidi 

comunali mediante procedure ad evidenza pubblica per l’individuazione degli enti affidatari del servizio 

avvalendosi dei Fondi SIEI e Cofinanziamento regionale; 

 

che in particolare con Determinazione dirigenziale n. 1 del 4/4/2022 era stata indetta apposita procedura 

aperta per mediante procedura per l’individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui 

concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del 

Comune di Napoli  

 

che gli Accordi Quadro stipulati con gli enti aggiudicatari della procedura sopra richiamata si 

concluderanno a fine anno scolastico 2023/2024 

 

Considerato 
che si è dunque provveduto con Determina dirigenziale n.6 del 11/03/2024 a indire apposita procedura 

aperta per l’affidamento, in cinque lotti, del servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia 

comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli, mediante la conclusione di accordi 

quadro ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, approvando contestualmente gli atti di gara  

 

che nel Bando di gara era previsto che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata al giorno 

17 aprile ore 12,00 mentre la seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa al 

giorno 18 aprile ore 10,00; 

 

 

Dato atto 
che entro la scadenza prevista sono pervenute n. 25 istanze; 

 

che il RUP ha provveduto nella seduta del giorno 18 aprile 2024 e nella successiva del 29 aprile 2024 a 

verificare la documentazione amministrativa e delle integrazioni pervenute nell’ambito del 

procedimento di soccorso istruttorio; 
 

che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

proposte pervenute; 
 

che con deliberazione di G.C. n. 745/2016 è stato approvato il Disciplinare per la nomina e la 

composizione delle commissioni giudicatrici; 

 

che considerata la complessità della procedura e il contenzioso amministrativo in corso, si è richiesto al 

Direttore Generale di indicare i nominativi di alcuni dirigenti tra i quali sorteggiare il Presidente delle 

Commissione; 

 

che a seguito della comunicazione del Direttore generale PG/2024/373235 del 23/04/2024 e del 

sorteggio effettuato, è stata individuata quale presidente della commissione giudicatrice la dott.ssa 

Caterina Iorio; 
 

che la nominata Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito; 
 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003682



che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.12 del disciplinare approvato 

con deliberazione di G.C. 577 del 26/10/17, così come dichiarato ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 445/2000, 

dai componenti della commissione giudicatrice; 
 

che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni succitate rese da tutti i componenti della Commissione 

giudicatrice, nonché i relativi curricula; 
 

che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal 

D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, 

c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/02/2013; 
 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato 

per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 

2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, 

lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella sezione B del P.I.A.O. 

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 
 

ATTESTATO altresì che il presente atto non contiene dati personali; 
                                            

DISPONE 

 

Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara per l’affidamento, 

in cinque lotti, del servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in 

strutture di proprietà del Comune di Napoli, mediante la conclusione di accordi quadro ai sensi 

dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023: 

 

• dott.ssa Caterina Iorio - Dirigente del Servizio Coordinamento delle Municipalità, in qualità di 

presidente; 

• dott.ssa Francesca Barbato – Istruttore Direttivo Economico finanziario del Servizio 

Sistema Educativo, in qualità di componente; 

• dott.ssa Daniela Balletta – Istruttore Direttivo Scolastico del Servizio Sistema 

Educativo, in qualità di componente. 

 

Il controllo sulla documentazione amministrativa è stato effettuato in qualità di RUP dalla stessa 

Dirigente che sottoscrive il presente atto 

  
                                                               Sottoscritta digitalmente da       

                                                                                       Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo  

                                                                            Dr.ssa Barbara Trupiano 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003682


		2024-05-06T11:33:50+0000
	BARBARA TRUPIANO




